
  

 

 

 

 

 

 
 
 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE - EDITAL UNITINS/FAPEMS n. 001/2014 
 

EDITAL DE REVOGAÇÃO DE CONVOCAÇÃO Nº. 50/2015 
 
 

A Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS, considerando o Edital 
UNITINS/FAPENS n. 01/2014, de 12/06/2014, publicado no Diário Oficial 
do Estado, edição n. 4148, de 13/06/2014 e Edital de homologação n. 
045/2014, publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins, edição n. 
4.277, em 12 de dezembro de 2014, que trata sobre o Concurso Público 
para Provimento de Empregos para Professor Universitário Mestre (III), 
Nível I e Professor Universitário Doutor (IV), Nível I, para o Quadro de 
Pessoal Docente da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS – 
UNITINS, com base no artigo 37 da Lei Estadual n. 2.317, de 30 de março 
de 2010, publicado no DOE n. 3.107 de 31 de março de 2010, que prevê a 
realização de concurso para provimento de emprego da classe inicial da 
carreira e deliberação do Conselho Curador da UNITINS, conforme Ata da 
3ª Reunião Extraordinária de 30 de abril de 2010, que autorizou a 
realização do certame, revogada pela Lei nº. 2.893, de 19 de agosto de 
2014, publicada no DOE nº. 4.196 de 20 de agosto de 2014, RESOLVE 
REVOGAR a convocação dos (as) aprovados  (as) feita por meio do Edital 
de Convocação para posse nº. 47/2015, datado de 13/03/2015, tendo em 
vista que a liminar concedida no Mandado de Segurança constante nos 
autos nº 0001960-03.2015.827.2729, que ordenava a nomeação e posse 
do docente: Bernardo Olive dos Santos, foi revogada no dia 26/03/2015 
(decisão do evento 16 dos autos eletrônicos). 
 
 
Gabinete da Reitoria da Fundação Universidade do Tocantins - UNITINS, 
em Palmas/TO, aos 27 dias do mês de março de 2015.  
 
 
 
 

ELIZÂNGELA GLÓRIA CARDOSO 
 Reitora da UNITINS  

 


